JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Analýza faktorů působících

na hypoteční trh

Vedoucí diplomové práce Autor

Ing. Liběna Kantnerová, Ph.D. Bc. Lenka Plášilová

2013

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1988 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Jindřichově Hradci dne 16. 4. 2013

............................

Podpis studenta

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala Ing. Liběně Kantnerové, Ph.D. za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce.

1

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 3

2 Hypoteční trh ................................................................................................................. 5

2.1 Charakteristika základních pojmů ........................................................................... 5

2.2 Legislativa ............................................................................................................... 6

3 Faktory působící na hypoteční trh ................................................................................. 9

3.1 Hrubý domácí produkt ............................................................................................ 9

3.2 Inflace .................................................................................................................... 13

3.3 Nezaměstnanost ..................................................................................................... 17

3.4 Finanční krize ........................................................................................................ 19

3.5 Úroková sazba ....................................................................................................... 25

4 Metodika ...................................................................................................................... 28

5 Řešení a výsledky ........................................................................................................ 31

5.1 Hypoteční úvěry .................................................................................................... 31

5.2 Vývoj vybraných faktorů ...................................................................................... 38

5.2.1 HDP ................................................................................................................ 38

5.2.2 Inflace ............................................................................................................. 40

5.2.3 Nezaměstnanost .............................................................................................. 42

5.2.4 Úroková sazba ................................................................................................ 43

5.3 Shrnutí vlivů faktorů působících na hypoteční trh ................................................ 45

5.4 Aplikace zjištěných výsledků na konkrétní data na základě statistického modelu 49

5.4.1 Velikost vlivu faktorů na objem hypoték během posledních 10 let ............... 51

6 Závěr ............................................................................................................................ 54

Summary ......................................................................................................................... 57

2

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 58

Seznam obrázků, grafů a tabulek .................................................................................... 62

Seznam zkratek ............................................................................................................... 63

3

1 Úvod

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou, která se týká hypotečního trhu.

Cílem je analyzovat faktory, které působí na hypoteční trh v České republice a vyjádřit

jejich vliv na objem hypoték během posledních 10 let. Za objem hypoték se zde

považuje počet uzavřených hypotečních úvěrů.

Teoretická část diplomové práce je věnována představení základních pojmů, které se

týkají hypotečního trhu, legislativě a charakteristice vybraných faktorů, které by mohly

mít vliv na objem uzavřených hypotečních úvěrů. To, zda vybrané faktory nějakým

způsobem ovlivňují hypoteční trh, je statisticky ověřeno v praktické části diplomové

práce pomocí vícenásobné regresní analýzy. U každého vybraného faktoru je uveden

předpoklad jeho vlivu na objem uzavřených hypotečních úvěrů, který je, nebo není na

základě vícenásobné regresní analýzy potvrzen.

Na základě ekonomických znalostí lze říci, že jakýkoliv trh v ekonomice je

ovlivňován různými faktory. V případě hypotečního trhu se dá předpokládat, že na něj

působí následující faktory: výše HDP, míra nezaměstnanosti, míra inflace, úroková

sazba hypotečních úvěrů, finanční krize, příjem obyvatelstva a ceny nemovitostí.

V praktické části diplomové práce bude ověřeno, zda některé z těchto faktorů mají vliv

na hypoteční trh v ČR.

V nedávné době byl hypoteční trh ovlivněn hypoteční krizí, která vypukla v USA

v roce 2007. V době této krize začaly banky poskytující hypoteční úvěry zvyšovat

úrokové sazby hypotečních úvěrů, čímž došlo k jejich zdražení, a projevilo se to ve

výrazném snížení počtu nově uzavřených úvěrů oproti předchozím rokům. Krize od

svého začátku prošla různými fázemi, jak je uvedeno v teoretické části diplomové

práce, změnila se také v krizi ekonomickou.

Hypoteční úvěry jsou atraktivním způsobem, jak si pořídit vlastní nemovitost. Zajisté

s sebou nesou jak výhody, tak nevýhody. Mezi výhody lze zařadit například to, že

člověk získá vlastní bydlení, nemusí platit nájemné, jehož platby by mohly být na stejně

vysoké úrovni, jako splátka hypotečního úvěru. V případě platby nájemného

a budoucího úmyslu pořízení vlastní nemovitosti, by bylo dobré, aby každý zvážil
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využití spořícího produktu a ukládal peníze. Tato možnost není dostupná pro každého,

záleží na životní situaci jedince. Mezi další výhodu je možné zařadit odečet zaplacených

hypotečních úroků od základu daně z příjmů. Naopak nevýhodou hypotečních úvěrů

může být to, že se jedná o závazek na několik desítek let dopředu, protože většinou

bývají tyto úvěry poskytovány na 20 a více let. Dále zde může být nejistota ohledně

budoucnosti, ve které by mohlo dojít k nemožnosti splácení úvěru, a protože je tento

úvěr zajištěn nemovitostí, tak i k její ztrátě, či k jejímu prodeji. V souvislosti s touto

situací je zde možnost sjednání pojištění.

Pro výběr optimálního hypotečního úvěru je výhodné využít služeb finančního

poradce, který má přehled o celé nabídce hypotečních úvěrů na trhu. Od bank získává

stejné provize, a tudíž není ovlivněn žádnou bankou a dokáže každému klientovi

doporučit úvěr, který pro něj bude nejvhodnější.
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2 Hypoteční trh

V České republice je mnoho bank, které poskytují hypoteční úvěry, které jsou jednou

z možností, jak financovat vlastní bydlení. Jako příklad lze uvést Hypoteční banku, a. s.,

Českou spořitelnu, a. s., Československou obchodní banku, a. s., Raiffeisenbanku, a. s.

a Komerční banku, a. s.

2.1 Charakteristika základních pojmů

Každý, kdo si zamýšlí zřídit hypoteční úvěr, by se měl orientovat v základních

pojmech. Mezi tyto pojmy patří například hypoteční úvěr a jeho druhy, hypoteční

zástavní listy, zástavní hodnota nemovitosti, zástavní právo, úroková sazba a její druhy,

refinancování, konsolidace a fixace.

Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr je takový úvěr, jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno

zástavním právem k nemovitosti, a to i k rozestavěné. Tento úvěr vzniká dnem vzniku

právních účinků zástavního práva. Nemovitost se musí nacházet na území ČR,

členského státu EU nebo jiného státu, který tvoří Evropský hospodářský prostor. [1]

Existují různé druhy hypotečních úvěrů, které můžeme členit podle účelu hypotéky

na účelové a neúčelové, podle doložení příjmů na hypotéky bez doložení příjmů

a s doložením příjmů, dále podle způsobu splácení hypotéky na hypotéky s anuitním,

degresivním a progresivním splácením a s odloženou splátkou jistiny. Existují také další

hypotéky jako offsetová hypotéka, předhypoteční úvěr a hypotéka bez nemovitosti.

Hypoteční zástavní listy

Hypoteční zástavní listy jsou dluhopisy, které vydávají hypoteční banky, aby získaly

finanční prostředky na poskytování hypotečních úvěrů.

Jejich nominální hodnota a poměrný výnos jsou plně kryty pohledávkami

z hypotečních úvěrů, což představuje řádné krytí. Pro řádné krytí můžou být použity


[…]


si ani hypoteční trh v České republice nevedl příliš dobře. Od krizového roku 2009 se

situace na trhu s hypotékami výrazně zlepšila. V roce 2012 bylo uzavřeno 74 745

hypotečních úvěrů v celkové výši 145 480 324 tis. Kč a průměrná úroková sazba

hypotečních úvěrů dosáhla v prosinci 2012 své nejnižší úrovně, a to 3,17 %.

I v letošním roce se průměrná úroková sazba zatím drží na nízké úrovni 3,21 %.

Mezi faktory, které by mohly ovlivňovat hypoteční trh, byly vybrány HDP, obecná

míra nezaměstnanosti, míra inflace a průměrná roční úroková sazba hypotečních úvěrů.

V podkapitole 5.3 byly stanoveny předpoklady, které se týkají možných vlivů

jednotlivých faktorů na objem hypoték. Na základě modelu vícenásobné regrese bylo

zjištěno, že vliv na objem hypoték lze prokázat u obecné míry nezaměstnanosti

a u průměrné roční úrokové sazby hypotečních úvěrů. Vliv ostatních faktorů, HDP

a roční míry inflace, nebyl prokázán. Na základě těchto výsledků je možné uvedené

předpoklady zhodnotit.
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První předpoklad se týkal hrubého domácího produktu, ve kterém bylo uvedeno, že

pokud poroste HDP, poroste i objem uzavřených hypotečních úvěrů. Na základě

regresního modelu nebyl tento předpoklad potvrzen. V dalším předpokladu se jednalo o

průměrnou roční míru inflace. Předpokládalo se, že samotná míra inflace nebude mít

vliv na počet uzavřených hypoték. Tento předpoklad byl statistickým modelem

potvrzen. Třetí předpoklad se věnoval obecné míře nezaměstnanosti, kde se

předpokládalo, že pokud se zvýší nezaměstnanost, dojde k nižšímu počtu uzavřených

hypotečních úvěrů. Tento předpoklad byl na základě modelu vícenásobné regrese

potvrzen. Poslední předpoklad se týkal průměrné roční úrokové sazby hypotečních

úvěrů. Předpokládalo se, že pokud dojde ke zlevnění hypotečních úvěrů, poptávka po

nich vzroste. I tento předpoklad byl potvrzen.

Cíl diplomové práce byl rozdělen na dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem byla analýza

faktorů působících na hypoteční trh během let 2002 až 2011, která se zabývala jejich

vývojem v uvedených letech.

Druhým dílčím cílem bylo zjištění, zda tyto analyzované faktory mají vliv na objem

hypoték, a pokud byl prokázán vliv daného faktoru, pak bylo zjišťováno, jak velký je

jeho vliv na základě statistického modelu vícenásobné regrese. Bylo zjištěno, že pokud

dojde ke snížení míry nezaměstnanosti a úrokové sazby hypotečních úvěrů, dojde ke

zvýšení objemu v nově uzavřených hypotékách. Mezi těmito nezávislými proměnnými

a závislou proměnnou, kterou představuje objem hypotečních úvěrů, existuje nepřímý

vztah, a proto, kdyby naopak došlo ke zvýšení hodnoty těchto faktorů, snížil by se

objem poskytnutých hypoték.

V podkapitole 5.4.1, která se zabývala velikostí vlivu faktorů na objem hypoték

v posledních 10 letech, bylo uvedeno, k jaké změně došlo v objemu hypotečních úvěrů

(předpovězená hodnota), v míře nezaměstnanosti a v úrokové sazbě, a to vždy v daném

roce k roku předchozímu. Na základě těchto změn byly charakterizovány konkrétní

vlivy těchto faktorů v daných letech.

Ve skutečnosti je počet uzavřených hypotečních úvěrů v daném roce ovlivněný

i jinými faktory, než jsou míra nezaměstnanosti a úroková sazba. O tom, zda si člověk

sjedná tento úvěr, rozhoduje i životní situace, ve které se nachází. Z tohoto důvodu
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nelze vyjádřit skutečnou velikost vlivu jednotlivých faktorů na objem hypoték.

K vyjádření velikosti byl proto použit statistický model s vybranými faktory.

Na základě ověření, jaké faktory působí na hypoteční trh a zjištěním velikosti jejich

vlivu na objem hypotečních úvěrů na základě vícenásobné regrese lze říci, že cíl

diplomové práce byl splněn.
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Summary

This thesis deals with current issues relating to the mortgage market. The aim

of the thesis is to analyse factors which influence the mortgage market in the Czech

Republic and to describe their influence on the quantities of mortgages within last

10 years (2002-2011).

The theoretical part introduces basic concepts related to the mortgage market, the

legislation and chosen factors that could have an influence on the quantities

of mortgages. Among these factors were chosen GDP, the rate of unemployment, the

inflation rate and the interest rate of mortgage loans. One part deals with mortgage

crises which came into existence in the USA in 2007 and had an impact on economics

of other countries.

In practical part there is an introduction into development of chosen factors and then

there is finding out whether these factors influence the quantity of mortgages. There

was found out that the rate of unemployment and the interest rate influence the

quantities of mortgages. The influences of others factors weren´t confirmed. These

results are based on the multiple regression analysis. If the rate of unemployment and

the interest rate of mortgage loans increase, the number of newly provided mortgage

loans decreases.

In the reality the quantities of newly provided mortgage loans is influenced others

factors than only the rate of unemployment and the interest rate, for example people

decide for negotiation of mortgage loan according their life situation. Because of this

reason it is impossible to render rightly figure of influence of chosen factors. The size

of influence of factors is interpreted on base of statistic model which consists of chosen

factors.

Keywords

the mortgage market, a mortgage loan, chosen factors – GDP, the rate

of unemployment, the interest rate, the inflation rate, influence on the mortgages
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