Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Plášilová

Název diplomové práce: Analýza faktorů působících na hypoteční trh

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík Ing.

Obor profesního působení: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak hodnotíte možný vliv vývoje cen nemovitosti na čerpání hypotečních úvěrů?

Datum: 20. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: